湖南省市场监督管理局
关于核查 2022 年第二批非正常专利申请的通知

各市州市场监督管理局，长沙市知识产权局：

根据《国家知识产权局办公室关于 2022 年第二批非正常专

利申请情况的通报》，截至 2022 年 6 月 27 日，我省 2022 年第一

批非正常专利申请撤回率为 92.7%（全国平均撤回率为 87.0%），

被列为非正常专利申请主动撤回后再次提交相同非正常专利申

请 125 件。2022 年第二批非正常专利申请为 7843 件。

为切实推动知识产权工作从追求数量向提高质量转变，聚焦

高质量发展，严格专利申请行为。根据国家知识产权局的统一安

排，省局决定从 7 月 26 日至 8 月 26 日组织开展对全省非正常专

利申请核查整改工作。现将有关事项通知如下：

各市州局要高度重视，进一步压实责任，安排专人对非正常

专利申请进行核查整改，指导相关申请人和代理机构将非正常专

利申请全部撤回，对有异议的案件及时提交申诉材料。对重复提

交非正常专利申请的相关申请人和代理机构依法依规开展调查，

并将调查结果及时上报省局。各市州局要督导重复提交非正常专

利申请的相关申请人、代理机构及代理师对尚未审结的所有专利

湖 南 省 市 场 监 督 管 理 局

 — 2 —

申请进行自查整改，将确属不以保护创新为目的的非正常专利申

请全部撤回。省局将结合“蓝天”行动，依法依规对违反专利申

请法律法规的相关专利代理机构和专利代理师从严处理，严格落

实对违法失信行为的协同限制和信用惩戒，对涉嫌违法犯罪的问

题线索及时转交相关部门处理。

请各市州局于 2022 年 8 月 26 日前将核查整改情况报告、清

单电子表格和申诉电子件报送省局知识产权促进处。

联 系 人：王顺其、阮书相

联系电话：0731-85693358

附件：1．2022 年第一批通报的非正常专利申请申诉处理情

况（表 1 另行发送）

2．主动撤回后再次提交相同非正常专利申请情况（表

2 另行发送）

3．2022 年第二批非正常专利申请情况（另行发送）

4．××市非正常专利申请核查清单

湖南省市场监督管理局

2022 年 7 月 26 日

  — 3 —

附件 4

××市（州）非正常专利申请核查清单

序号 市州 申请号 申请人名称 代理机构名称 核查情况 备注

1 X 市 CN20201032XXXX XX 公司 XX 代理公司 ①

2

3

4

5

6

7

填写说明：“核查情况”一栏填写数字代码：①撤回，②申诉，③拒不撤回又不申

诉，④无法取得联系，⑤信息被冒用，⑥其他（在“备注”栏中注明具体情况）。